[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОКТЯБРЬСКОЕ
Октябрьского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	20
	»
	декабря
	20
	16
	г.

	№
	597

	п.г.т. Октябрьское

О Порядке уведомления представителя

нанимателя (работодателя) о фактах обращения

в целях склонения муниципального служащего

к совершению коррупционных правонарушений
В соответствии со статьей 9 Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях предупреждения и пресечения коррупционных проявлений на муниципальной службе в администрации городского поселения Октябрьское:

1. Утвердить Порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений согласно приложению.
2. Отделу социальной и правовой политики администрации городского поселения Октябрьское (Китаева М.В.) осуществлять ведение и хранение журнала регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений.

  3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения в общедоступных местах, а также на официальном сайте городского поселения Октябрьское в сети «Интернет».
  4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.
  5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы поселения по социально-правовым вопросам Мироненко Н.Ю.
Глава городского поселения Октябрьское                                                              В.В. Сенченков
                                                                                                          Приложение
                                                                                                       к постановлению администрации

                                                                                                    городского поселения Октябрьское

                                                                                              от «20» декабря 2016 г. № 597
ПОРЯДОК
УВЕДОМЛЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НАНИМАТЕЛЯ (РАБОТОДАТЕЛЯ)

О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ СКЛОНЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО К СОВЕРШЕНИЮ

КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ
     1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и определяет порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - уведомление), перечень сведений, содержащихся в уведомлении, организацию проверки этих сведений и порядок регистрации уведомлений.

     2. Действие настоящего Положения распространяется на муниципальных служащих администрации городского поселения Октябрьское (далее - поселения).

     3. Во всех случаях обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных действий муниципальный служащий обязан в течение трех рабочих дней уведомить о данных фактах представителя нанимателя (работодателя) по форме, указанной в Приложении 1 к настоящему Порядку.
     Муниципальный служащий поселения, которому стало известно о факте обращения к иным муниципальным служащим поселения каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, обязан уведомить об этом представителя нанимателя (работодателя) в соответствии с процедурой, определенной настоящим Положением.

     При нахождении муниципального служащего поселения в командировке, отпуске, вне места прохождения службы по иным основаниям, установленным законодательством Российской Федерации, муниципальный служащий обязан уведомить представителя нанимателя (работодателя) незамедлительно в день прибытия к месту прохождения службы.

     4. В уведомлении должны содержаться следующие сведения:

     - фамилия, имя и отчество уведомителя;

     - замещаемая должность, с указанием наименования структурного подразделения, контактный телефон;

     - обстоятельства, при которых произошло обращение в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

     - известные сведения о лице (лицах), склонявшем муниципального служащего поселения к совершению коррупционного правонарушения;

     - сущность предполагаемого правонарушения (злоупотребление должностными полномочиями, нецелевое расходование бюджетных средств, превышение должностных полномочий, присвоение полномочий должностного лица, незаконное участие в предпринимательской деятельности, получение взятки, дача взятки, служебный подлог и т.д.);

     - способ склонения к правонарушению (подкуп, угроза, обещание, обман, насилие и т.д.);

     - информация о третьих лицах, имеющих отношение к данному делу, и свидетелях, если таковые имеются (Ф.И.О., наименование организации, замещаемая должность, если таковые известны);
     - информация об исполнении муниципальным служащим обязанности по уведомлению органов прокуратуры или других государственных органов об обращении к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений;

     - подпись уведомителя;

     - дата составления уведомления.

    К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие обстоятельства обращения в целях склонения муниципального служащего поселения к совершению коррупционных правонарушений.
    5. Уведомление муниципального служащего подлежит обязательной регистрации в день его поступления в журнале регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений (далее - журнал регистрации), который оформляется, ведется и хранится в отделе социальной и правовой политики поселения по форме согласно Приложению 2 к настоящему Положению.
     Отказ в принятии уведомления не допускается.

    6. Главный специалист отдела социальной и правовой политики поселения обеспечивает доведение уведомления до представителя нанимателя (работодателя) в день его регистрации.

     Анонимные уведомления к рассмотрению не принимаются и направляются представителю нанимателя (работодателю) для сведения.

    7. Представитель нанимателя (работодатель) в течение трёх рабочих дней поручает главному специалисту отдела социальной и правовой политики (далее – Ответственное лицо) провести проверку сведений, содержащихся в уведомлении.

    8. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении (далее - проверка), проводится в течение пятнадцати рабочих дней со дня регистрации уведомления.

    9. В ходе проверки устанавливаются:

     - подтверждается или опровергается факт обращения к муниципальному служащему поселения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений;

     - причины и условия, которые способствовали обращению к муниципальному служащему поселения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений;

     - факт выполнения муниципальным служащим поселения обязанности по уведомлению органов прокуратуры или других государственных органов об обращении к нему в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

     При осуществлении проверки Ответственное лицо проводит беседы с муниципальным служащим поселения, изучает представленные муниципальным служащим материалы, получает от муниципального служащего пояснения по представленным материалам.

     10. Результаты проверки сообщаются представителю нанимателя в форме письменного заключения в течение трех рабочих дней со дня окончания проверки.

     На основании материалов, собранных в ходе проверки, а также заключения по результатам проверки представитель нанимателя (работодатель) в течение трёх рабочих дней принимает решение о направлении уведомления с прилагаемыми к нему материалами в органы прокуратуры или другие государственные органы.
    11. Решение, принятое представителем нанимателя (работодателем), может быть обжаловано в установленном законодательством порядке.
    12. В случае обнаружения по результатам проверки признаков нарушения муниципальным служащим поселения, представителем нанимателя (работодателем) требований к служебному поведению и (или) урегулированию конфликта интересов, материалы, собранные в ходе проверки, а также заключение по результатам проверки направляются представителем нанимателя (работодателем) в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации городского поселения Октябрьское и урегулированию конфликта интересов.

    13. Привлечение к дисциплинарной ответственности муниципального служащего поселения, уведомившего представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах обращения к иным муниципальным служащим поселения в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, осуществляется в случаях, предусмотренных пунктом 11 настоящего Положения, по итогам рассмотрения вопроса на заседании соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.

    14. Невыполнение муниципальным служащим поселения должностной обязанности, предусмотренной пунктом 3 настоящего Положения, является правонарушением, влекущим его увольнение с муниципальной службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
     15. Муниципальный служащий поселения, уведомивший представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения о фактах совершения другими муниципальными служащими коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, находится под защитой государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 1

к Порядку уведомления представителя

нанимателя (работодателя) о фактах обращения

в целях склонения муниципального служащего

к совершению коррупционных правонарушений

                 Представителю нанимателя (работодателю)

______________________________________

                                                                       (должность)

______________________________________

                                                                        (Ф.И.О.)

                                                                                    от ___________________________________

(Ф.И.О. муниципального служащего)

______________________________________

                                                                                    ______________________________________
                                                                           (должность)
______________________________________

                                                                              (место жительства, телефон)

                                                        Уведомление

в соответствии со статьей 9 Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2008         № 273-ФЗ   «О   противодействии   коррупции» (далее - Закон)

Я,_____________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

                                                                   (Ф.И.О., должность)

настоящим уведомляю об обращении ко мне «___»_____________ 20    г.

гражданина (ки) _________________________________________________________________

                                                                  (Ф.И.О.)

в целях склонения меня к совершению коррупционных действий, а именно:

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
           (перечислить, в чем выражается склонение к коррупционным правонарушениям)

Настоящим подтверждаю, что мною

________________________________________________________________________________

                                                                  (Ф.И.О.)

обязанность об уведомлении органов прокуратуры или других государственных органов выполнена в полном объеме.

_________________________            _________________________

         (дата)                                                      (подпись)

Уведомление зарегистрировано

в журнале регистрации

" ___ "____________ 20 __г.  № ____

________________________________

(подпись ответственного лица)

Приложение 2
к Порядку уведомления представителя

нанимателя (работодателя) о фактах обращения

в целях склонения муниципального служащего

к совершению коррупционных правонарушений

	№
п/п
	Номер и дата поступления уведомления

	Ф.И.О., должность
лица и наименование структурного подразделения подавшего
уведомление
	Краткое содержание уведомления
	Ф.И.О., подпись принявшего уведомление
	Примечание

[image: image1]